
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024103100090

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. .6 .VLADIMIR
WANDERLEY DE

M E L LO

.05502.063920/2015-96 .Art. 31, da Emenda Constitucional nº 19/98, alterado pelo art. 1º da
Emenda Constitucional nº 98/17, art. 2º, inciso V, art. 12, §2º, e art.
13 da Lei nº 13.681/18, com enquadramento realizado de acordo
com a tabela prevista no Anexo VI, Tabela II (Emprego de Nível
Intermediário, inclusive técnico) da mesma Lei, bem como nos
moldes do art. 10 do Decreto nº 9.324/18, observada as alterações

legislativas posteriores

.CELETISTA .TÉCNICO DE
NÍVEL

SUPERIOR

.SUPERIOR .A .I

CO M I S S I O N A D O S

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO

. .1 .GIAN PABLO DA SILVA
GUERRA

.05502.005363/2015-99 .art. 8º, § 3º, do Decreto nº 9.324, de 2 de abril de 2018 c/c art. 41
e seguintes da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de acordo com as

tabelas previstas nos Anexos V e VI

.CO M I S S I O N A D O .CAEx-RR1 - equivalente ao
CCE 5, previsto lei

14.024/2021
. .2 .VALERIA PAIVA DE SOUZA .05502.001838/2015-78 .art. 8º, § 3º, do Decreto nº 9.324, de 2 de abril de 2018 c/c art. 41

e seguintes da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de acordo com as
tabelas previstas nos Anexos V e VI

.CO M I S S I O N A D O .CAEx-RR 1, equivalente ao
CCE-5, previsto lei nº

14.204/2021
ART. 29 - CARGOS DE PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO E FINANÇAS/CONTROLE

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .R EG I M E
J U R Í D I CO

.CARGO .NIVEL .CLASSE .P A D R ÃO

. .1 .ROBERTO TEIXEIRA
BRIGLIA

.05502.004633/2018-
97

.Art. 29 da Lei 13.681/18, com enquadramento
realizado de acordo com o Anexo IV, Tabela
"a", da Lei 11.890/08, observadas as alterações

legislativas posteriores

.ES T AT U T Á R I O .ANALISTA DE
PLANEJAMENTO E

ORÇAMENTO

.SUPERIOR .A .I

PORTARIA CEEXT/SRT/MGI Nº 12.490, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo o art.
1º, inciso I, da Portaria SRT/MGI nº 12.531, de 10 de novembro de 2023,

Considerando o disposto no art. 3º, inciso II, do Decreto nº 11.751, de 20 de outubro de 2023, e no art. 6º, inciso VI, do Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
SEDGG/ME nº 11.946, de 5 de outubro de 2021, e demais informações que constam no Processo nº 19975.039213/2024-18, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação das revisões de enquadramento e posicionamento na tabelas dos respectivos planos de cargos e carreiras efetuadas pela Comissão Especial dos Ex-
Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, para correção na inclusão dos interessados no quadro em extinção da Administração Pública Federal, oriundos dos ex-Territórios, dos
Estados-membros e dos Municípios de Rondônia, do Amapá e de Roraima.

Art. 2º Ficam anulados os itens das Portarias indicadas no ANEXO I.
Art. 3º Passam a vigorar, com efeitos retroativos à data de publicação das respectivas primeiras portarias indicadas no ANEXO I, os respectivos enquadramentos e

posicionamentos dos interessados nas tabelas dos respectivos planos de cargos e carreiras conforme descrito no ANEXO II.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CANDIDO DE ARRUDA FALCÃO

ANEXO I

. .ITEM .I N T E R ES S A D O ( A ) .P R O C ES S O .1ª PORTARIA .DATA DE
P U B L I C AÇ ÃO

.ITEM ANULADO .2ª PORTARIA .DATA DE
P U B L I C AÇ ÃO

.ITEM ANULADO .3ª
PORTARIA

.DATA DE
P U B L I C AÇ ÃO

.ITEM
ANULADO

. .1 .ALBERTO DA SILVA
R O D R I G U ES

.05502.005827/2015-
67

.Portaria nº 8.761, de 31 de
Março de 2020

(19975.109559/2020-67)

.1 de abril de
2020, Edição
nº 63, Seção
2, Página 19

.1 do Anexo I . . . . . .

. .2 .ALFREDO MENDES
CO U T I N H O

.05502.059043/2015-
59

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 5.320,
de 12 de Maio de 2022

(19975.113801/2022-69)

.13 de Maio
de 2022,
Edição nº 90,
Seção 2,
Páginas 24 a

36

.14 do Anexo I e 14 do Anexo II . . . . . .

. .3 .ANTÔNIO DE OLIVEIRA
S EA B R A

.05502.059314/2015-
76

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
14.257, de 21 de Dezembro de

2023 (19975.139369/2023-17)

.22 de
Dezembro de
2023, Edição
nº 243, Seção
2, Páginas 57

a 61

.7 do Anexo I e 1 do Anexo II, Art. 6º da
Emenda Constitucional nº 79, de 2014 e
Art. 6º da Emenda Constitucional nº 98,
de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .4 .ARTUR DE JESUS
BARBOSA SOTAO

.05504.012516/2018-
87

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
8.923, de 2 de Agosto de 2024

(19975.025329/2024-70)

.5 de Agosto
de 2024,
Edição nº 149,
Seção 2,
Páginas 62 a

65

.8 do Anexo I, Ex-Territórios de
Rondônia, do Amapá e de Roraima e 2
Anexo III Ex-Território de Rondônia Art.
Cargos Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

.Retificação de Portaria, de 2
de Agosto de 2024

.6 de Agosto
de 2024,
Edição nº 150,
Seção 2,
Páginas 38 e

39

.2 do Anexo II, Ex-
Território do Amapá, Art.
29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento

e Finanças/Controle

. . .

. .5 .CLÁUDIO RIBEIRO DA
S I LV A

.05502.061766/2015-
18

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 7.356,
de 30 de Junho de 2022

(19975.118923/2022-41)

.1 de Julho de
2022, Edição
nº 123, Seção
2, Páginas 33

a 49

.41 do Anexo I e 41 do Anexo II,
Empregos

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
8.922, de 2 de Agosto de 2024

(19975.025315/2024-56)

.5 de Agosto
de 2024,
Edição nº 149,
Seção 2,
Páginas 58 a

62

.10 do Anexo I e 5 do
Anexo II, Empregados

Públicos

. . .

. .6 .CLEIDE SILVA NERY .05504.012610/2018-
36

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
10.283, de 5 de Setembro de

2024 (19975.031883/2024-96)

.6 de
Setembro de
2024, Edição
nº 173, Seção
2, Páginas 63

a 65

.8 do Anexo I, Ex-Territórios de
Rondônia, do Amapá e de Roraima e 3
do Anexo II, Ex-Território do Amapá, Art.
29 - Cargos de Planejamento/Orçamento
e Finanças/Controle

. . . . . .

. .7 .CLEONE ARTIMANDES
REIS

.05502.061191/2015-
33

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 8.018, de
28 de Julho de 2023

(19975.122657/2023-32)

.31 de Julho
de 2023,
Edição nº 144,
Seção 2,
Páginas 61 a

67

.26 do Anexo I e 2 do Anexo II, Art. 6°
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .8 .CLOTEN BARBOSA DOS
SANTOS

.05502.005715/2015-
14

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SRT/MGI nº 9.341, de 25
de Agosto de 2023

(19975.125970/2023-22)

.30 de Agosto
de 2023,
Edição nº 166,
Seção 2,
Páginas 62 a

68

.21 do Anexo I e 2 do Anexo II, Art. 6°
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .9 .CONCEIÇÃO DE VILHENA
C A M P E LO

.05504.012475/2018-
29

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
7.114, de 28 de Junho de 2024

(19975.020400/2024-28)

.1 de Julho de
2024, Edição
nº 124, Seção
2, Páginas 62

a 66

.22 do Anexo I e 1 do Anexo II, Art. 29
- Cargos de Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .10 .DELCIO FERREIRA DE
M AG A L H Ã ES

.05504.012912/2018-
12

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
3.056, de 25 de Março de 2024

(19975.009723/2024-61)

.26 de Março
de 2024,
Edição nº 59,
Seção 2,
Páginas 38 a

49

.37 do Anexo I e 3 do Anexo II, Art. 29
- Cargos de Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .11 .EDIMILSAN DOS
SANTOS CARDOSO

.05504.019326/2018-
91

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 6.356,
de 3 de Junho de 2022

(19975.116345/2022-17)

.6 de Junho
de 2022,
Edição nº 106,
Seção 2,

Página 17

.6 do Anexo I e 4 do Anexo II, Cargos -
Art. 29

.Retificação de Portaria, de 6
de Junho de 2022

.14 de junho
de 2022,
Edição nº 112,
Seção 2,

Página 20

.2 do Anexo II . . .

. .12 .EDIMILSON
EVANGELISTA DA SILVA

.05502.065607/2015-
92

.Portaria nº 10.684, de 19 de
Outubro de 2018

(18791.000298/2018-91)

.22 de
Outubro de
2018, Edição
nº 203, Seção
2, Página 46

.7 do Anexo . . . . . .

leoza
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024103100091

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2
. .13 .ELEN REGINA BARRETO

C ES A R
.05502.060110/2015-

88
.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 6.516, de
26 de Junho de 2023

(19975.118244/2023-53)

.27 de junho
de 2023,
Edição nº 120,
Seção 2,
Páginas 58 a

66

.35 do Anexo I e 2 do Anexo II, Art. 6°
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 E Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .14 .EROTILDE BATISTA DA
S I LV A

.05502.003898/2015-
25

.Portaria nº 11.772, de 11 de
Maio de 2020

(19975.111328/2020-13)

.12 de Maio
de 2020,
Edição nº 89,
Seção 2,

Página 13

.1 do Anexo I Artigo 6º . . . . . .

. .15 .FLAVIO MAGALHAES DA
S I LV A

.05502.059665/2015-
87

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
5.689, de 24 de Maio de 2024

(19975.016536/2024-33)

.27 de Maio
de 2024,
Edição nº 101,
Seção 2,

Página 59

.4 do Anexo I, Ex- Territórios de
Rondônia, do Amapá e de Roraima e 1
do Anexo IV, Ex- Território de Roraima,
Art. 6º - Policiais Civis

. . . . . .

. .16 .FRANCISCO CARLOS DOS
SANTOS FILHO

.05504.000042/2015-
88

.Portaria de Pessoal nº 3.795, de
26 de Novembro de 2020

(19975.126280/2020-48)

.27 de
Novembro de
2020, Edição
nº 227, Seção
2, Página 17

.2 do Anexo II - Art. 6º . . . . . .

. .17 .GERMANA CARNEIRO
C H AV ES

.05502.001660/2015-
65

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
11.795, de 27 de Outubro de

2023 (19975.132924/2023-80)

.30 de
Outubro de
2023, Edição
nº 206, Seção
2, Páginas 43

a 49

.40 do Anexo I, 12 do Anexo II, Funções
Gratificadas e Cargos Comissionados

. . . . . .

. .18 .GERVASIO AUGUSTO DE
OLIVEIRA

.05504.014917/2018-
71

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 3.592, de
27 de Abril de 2023

(19975.111105/2023-07)

.28 de Abril
de 2023,
Edição nº 81,
Seção 2,
Páginas 71 a

76

.60 do Anexo I e 5 do Anexo II, Cargos
Comissionados

. . . . . .

. .19 .HAMILTON DIAS DE
SOUZA

.05502.063051/2015-
08

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 5.299, de
26 de Maio de 2023

(19975.114649/2023-12)

.29 de Maio
de 2023,
Edição nº 101,
Seção 2,
Páginas 40 a

49

.68 do Anexo I e 3 do Anexo II, Art. 6º
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .20 .HERMES VENANCIO DA
S I LV A

.05502.005548/2015-
01

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 6.516, de
26 de Junho de 2023

(19975.118244/2023-53)

.27 de junho
de 2023,
Edição nº 120,
Seção 2,
Páginas 58 a

66

.58 do Anexo I e 4 do Anexo II, Art. 6°
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 E Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .21 .IRANI DA SILVA
DUARTE

.05502.005544/2015-
15

.Portaria de Pessoal nº 3.899, de
26 de Novembro de 2020

(19975.126562/2020-45)

.27 de
Novembro de
2020, Edição
nº 227, Seção
2, Páginas 17

e 18

.3 do Anexo II - Art. 6º . . . . . .

. .22 .IRENE DA COSTA
P ES S OA

.05502.063339/2015-
74

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 1.828, de
16 de Março de 2023

(19975.107358/2023-78)

.20 de Março
de 2023,
Edição nº 54,
Seção 2,
Páginas 65 a

74

.74 do Anexo I e 2 do Anexo II, Art. 6°
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .23 .IVANETE MARIA
COUTINHO DE ARAUJO

.05504.009445/2015-
94

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
8.923, de 2 de Agosto de 2024

(19975.025329/2024-70)

.5 de Agosto
de 2024,
Edição nº 149,
Seção 2,
Páginas 62 a

65

.17 do Anexo I, Ex-Territórios de
Rondônia, do Amapá e de Roraima e 4
do Anexo III, Ex-Território de Rondônia,
Art. 29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

.Retificação de Portaria, de 2
de Agosto de 2024

.6 de Agosto
de 2024,
Edição nº 150,
Seção 2,
Páginas 38 e

39

.4 do Anexo II, Ex-
Território do Amapá, Art.
29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento

e Finanças/Controle

. . .

. .24 .IZIDIA DE MELO LIRA
ROSA

.05502.001634/2015-
37

.Portaria nº 12.834, de 25 de
Maio de 2020

(19975.112017/2020-71)

.26 de Maio
de 2020,
Edição nº 99,
Seção 2,

Página 12

.1 do Anexo I, Art. 6º . . . . . .

. .25 .JANETE PIRES DO
NASCIMENTO

.05502.004071/2015-
39

.Portaria nº 9.862, de 28 de
Setembro de 2018

(18791.000294/2018-11)

.1 de Outubro
de 2018,
Edição nº 189,
Seção 2,

Página 71

.7 do Anexo . . . . . .

. .26 .JANILENE VASCONCELOS
DE MELO

.19975.122797/2022-
20

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 3.883, de
27 de Abril de 2023

(19975.111711/2023-14)

.28 de Abril
de 2023,
Edição nº 81,
Seção 2,
Páginas 82 a

87

.23 do Anexo I e 1 do Anexo II, Art.
29

. . . . . .

. .27 .JOÃO VIEIRA DE SOUZA
FILHO

.05502.063174/2015-
31

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 6.516, de
26 de Junho de 2023

(19975.118244/2023-53)

.27 de junho
de 2023,
Edição nº 120,
Seção 2,
Páginas 58 a

66

.66 do Anexo I e 5 do Anexo II, Art. 6°
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 E Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .28 .JORGE LIMA DA SILVA .05502.004215/2015-
57

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 5.299, de
26 de Maio de 2023

(19975.114649/2023-12)

.29 de Maio
de 2023,
Edição nº 101,
Seção 2,
Páginas 40 a

49

.89 do Anexo I e 4 do Anexo II, Art. 6º
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .29 .JOSÉ DE ATAÍDE
CAMPOS FILHO

.05502.061737/2015-
56

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
14.257, de 21 de Dezembro de

2023 (19975.139369/2023-17)

.22 de
Dezembro de
2023, Edição
nº 243, Seção
2, Páginas 57

a 61

.48 do Anexo I e 6 do Anexo II, Art. 6º
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .30 .JOSÉ DO CARMO
CARVALHO DE SOUZA

.05502.003977/2015-
36

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
11.795, de 27 de Outubro de

2023 (19975.132924/2023-80)

.30 de
Outubro de
2023, Edição
nº 206, Seção
2, Páginas 43

a 49

.54 do Anexo I e 2 do Anexo II, Art. 6º
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .31 .JOSÉ IVO DANTAS DE
ARAUJO FILHO

.05504.003069/2015-
22

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 5.317, de
26 de Maio de 2023

(19975.114710/2023-21)

.29 de Maio
de 2023,
Edição nº 101,
Seção 2,
Páginas 53 a

69

.201 do Anexo I e 7 do Anexo II, Cargos
de Magistério

. . . . . .

. .32 .JOSÉ NILTON
HERCULANO

ALBUQUERQUE

.05502.001328/2015-
09

.Portaria nº 9.645, de 21 de
Setembro de 2018

(18791.000279/2018-65)

.24 de
Setembro de
2018, Edição
nº 184, Seção
2, Página 48

.2 do Anexo . . . . . .

. .33 .JOSÉ RIBAMAR DA SILVA
P I R ES

.05504.020154/2018-
06

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 4.328,
de 29 de Abril de 2021

(19975.111081/2021-16)

.3 de Maio de
2021, Edição
nº 81, Seção
2, Página 20

.10 do Anexo I . . . . . .



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024103100092

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. .34 .JOSÉ SERGIO LEITÃO
CARVALHO

.05502.001130/2015-
17

.Portaria de Pessoal nº 3.899, de
26 de Novembro de 2020

(19975.126562/2020-45)

.27 de
Novembro de
2020, Edição
nº 227, Seção
2, Páginas 17

e 18

.1 do Anexo III - Art. 6º - Republicado
em Portaria Após Revisão

. . . . . .

. .35 .JOYCE MARIA OLIVEIRA
N AT T R O DT

.05502.063178/2015-
19

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 6.516, de
26 de Junho de 2023

(19975.118244/2023-53)

.27 de junho
de 2023,
Edição nº 120,
Seção 2,
Páginas 58 a

66

.74 do Anexo I e 6 do Anexo II, Art. 6°
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 E Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .36 .JUCILEIDE GARCIA DE
OLIVEIRA

.05502.059527/2015-
06

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 5.299, de
26 de Maio de 2023

(19975.114649/2023-12)

.29 de Maio
de 2023,
Edição nº 101,
Seção 2,
Páginas 40 a

49

.106 do Anexo I e 5 do Anexo II, Art. 6º
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .37 .KELPS MARLON LIRA DA
S I LV A

.05502.062920/2015-
79

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
10.478, de 22 de Setembro de

2023 (19975.129314/2023-07)

.25 de Setembro
de 2023, Edição
nº 183, Seção 2,
Páginas 43 e 44

.7 do Anexo I, Ex-Territórios do Amapá e
de Roraima e 1 do Anexo III, Ex-
Território de Roraima, Art. 6º - Policiais
Civis

. . . . . .

. .38 .LEONARDO FERREIRA
T R I N DA D E

.05504.008945/2018-
50

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 6.498, de
26 de Junho de 2023

(19975.118214/2023-47)

.27 de Junho de
2023, Edição nº
120, Seção 2,
Páginas 49 a 58

.64 do Anexo I e 1 do Anexo II, Cargos
Comissionados

. . . . . .

. .39 .LEONILDES NEUSA
COELHO OLIVEIRA

.05504.021919/2018-
17

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
7.118, de 28 de Junho de 2024

(19975.020404/2024-14)

.1 de Julho de
2024, Edição nº
124, Seção 2,
Páginas 72 e 73

.19 do Anexo I - Ex-Territórios de
Rondônia, do Amapá e de Roraima e 2
do Anexo II - Ex Território do Amapá,
Art. 29 - Cargos de
Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .40 .LUIZ AFONSO MIRA
P I C A N ÇO

.05504.012274/2018-
21

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
7.114, de 28 de Junho de 2024

(19975.020400/2024-28)

.1 de Julho de
2024, Edição nº
124, Seção 2,
Páginas 62 a 66

.63 do Anexo I e 5 do Anexo II, Art. 29
- Cargos de Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .41 .LUIZ GONZAGA
QUEIROZ CASTRO

.05502.062552/2015-
69

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 8.018, de
28 de Julho de 2023

(19975.122657/2023-32)

.31 de Julho de
2023, Edição nº
144, Seção 2,
Páginas 61 a 67

.79 do Anexo I e 16 do Anexo II,
Funções Gratificadas e Cargos
Comissionados

. . . . . .

. .42 .MARIA AUGUSTA
CARDOSO ANAICE

.05504.012351/2018-
43

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
11.803, de 27 de Outubro de

2023 (19975.132959/2023-19)

.30 de Outubro
de 2023, Edição
nº 206, Seção 2,
Páginas 51 a 64

.142 do Anexo I e 5 do Anexo II, Art. 29
- Cargos de Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

. .43 .MARIA AUXILIADORA
CASTILO DIAS

.05504.023872/2018-
26

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 1.765, de
16 de Março de 2023

(19975.107244/2023-28)

.20 de Março de
2023, Edição nº
54, Seção 2,
Páginas 51 a 59

.134 do Anexo I e 4 do Anexo II, APO -
Art. 29

. . . . . .

. .44 .MARIA DA CONSOLATA
CRUZ MENDES

.05502.065214/2015-
89

.Portaria de Pessoal nº 3.899, de
26 de Novembro de 2020

(19975.126562/2020-45)

.27 de Novembro
de 2020, Edição
nº 227, Seção 2,
Páginas 17 e 18

.6 do Anexo II - Art. 6º . . . . . .

. .45 .MARIA DE NAZARÉ
VIEIRA

.05502.060920/2015-
34

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 3.753, de
27 de Abril de 2023

(19975.111525/2023-85)

.28 de Abril de
2023, Edição nº
81, Seção 2,
Páginas 77 a 81

.58 do Anexo I e 4 do Anexo II, Art. 6º
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .46 .MARIA INÊS RIBEIRO .05502.004196/2015-
69

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
14.257, de 21 de Dezembro de

2023 (19975.139369/2023-17)

.22 de Dezembro
de 2023, Edição
nº 243, Seção 2,
Páginas 57 a 61

.75 do Anexo I e 8 do Anexo II, Art. 6º
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .47 .MARIA JOSÉ PINTO DE
A R AU J O

.05504.000141/2015-
60

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
5.685, de 24 de Maio de 2024

(19975.016532/2024-55)

.27 de Maio de
2024, Edição nº
101, Seção 2,
Páginas 40 a 49

.83 do Anexo I e 3 do Anexo II, Art. 6º -
Policiais Civis

. . . . . .

. .48 .MARIA SALETE DA
S I LV A

.05502.065175/2015-
10

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
14.257, de 21 de Dezembro de

2023 (19975.139369/2023-17)

.22 de Dezembro
de 2023, Edição
nº 243, Seção 2,
Páginas 57 a 61

.79 do Anexo I e 9 do Anexo II, Art. 6º
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .49 .MARILENA RODRIGUES
DA SILVA

.05502.002431/2015-
68

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 5.320,
de 12 de Maio de 2022

(19975.113801/2022-69)

.13 de Maio de
2022, Edição nº
90, Seção 2,
Páginas 24 a 36

.169 do Anexo I e 169 do Anexo II . . . . . .

. .50 .MARILIN FERNANDES
DA SILVA

.05502.060274/2015-
13

.Portaria de Pessoal nº 3.899, de
26 de Novembro de 2020

(19975.126562/2020-45)

.27 de Novembro
de 2020, Edição
nº 227, Seção 2,
Páginas 17 e 18

.5 do Anexo II - Art. 6º . . . . . .

. .51 .MARLENE DOS SANTOS
C AT ÃO

.05502.005123/2015-
94

.Portaria nº 9.645, de 21 de
Setembro de 2018

(18791.000279/2018-65)

.24 de Setembro
de 2018, Edição
nº 184, Seção 2,

Página 48

.5 do Anexo . . . . . .

. .52 .MARLI CRUZ LAMAZON .05502.059362/2015-
64

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 8.018, de
28 de Julho de 2023

(19975.122657/2023-32)

.31 de Julho de
2023, Edição nº
144, Seção 2,
Páginas 61 a 67

.101 do Anexo I e 4 do Anexo II, Art. 6°
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .53 .NAIBE BARBOSA PIRES
PEREIRA

.05502.004079/2015-
03

.Portaria nº 8.761, de 31 de
Março de 2020

(19975.109559/2020-67)

.1 de abril de
2020, Edição nº
63, Seção 2,

Página 19

.7 do Anexo I . . . . . .

. .54 .NELSON ALVES DOS
SANTOS

.05502.003945/2015-
31

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 8.018, de
28 de Julho de 2023

(19975.122657/2023-32)

.31 de Julho de
2023, Edição nº
144, Seção 2,
Páginas 61 a 67

.110 do Anexo I e 18 do Anexo II,
Funções Gratificadas e Cargos
Comissionados

. . . . . .

. .55 .NESTOR SANTOS DE
OLIVEIRA

.05504.005665/2018-
90

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 6.623,
de 22 de Junho de 2021

(19975.119051/2021-58)

.23 de Junho de
2021, Edição nº
116, Seção 2,
Páginas 15 e 16

.11 do Anexo I .Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
10.283, de 5 de Setembro de
2024 (19975.031883/2024-96)

.6 de Setembro
de 2024, Edição
nº 173, Seção 2,
Páginas 63 a 65

.28 do Anexo I, Ex-
Territórios de Rondônia,
do Amapá e de Roraima
e 1 do Anexo II, Ex-
Território do Amapá,

Empregados Públicos

. . .

. .56 .NILSON FREITAS DOS
SANTOS

.05502.001262/2015-
49

.Portaria de Pessoal nº 3.899, de
26 de Novembro de 2020

(19975.126562/2020-45)

.27 de Novembro
de 2020, Edição
nº 227, Seção 2,
Páginas 17 e 18

.1 do Anexo II - Art. 6º . . . . . .

. .57 .NIXON NICACIO DA
S I LV A

.05502.005809/2015-
85

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 1.828, de
16 de Março de 2023

(19975.107358/2023-78)

.20 de Março de
2023, Edição nº
54, Seção 2,
Páginas 65 a 74

.152 do Anexo I e 6 do Anexo II, Art. 6°
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .58 .ORLANDO DA SILVA
DUARTE

.05504.015493/2018-
62

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 5.317, de
26 de Maio de 2023

(19975.114710/2023-21)

.29 de Maio de
2023, Edição nº
101, Seção 2,
Páginas 53 a 69

.247 do Anexo I e 22 do Anexo II, Cargo
Comissionado

. . . . . .



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024103100093

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. .59 .PAULO OLIVEIRA
F R A N CO

.05502.060575/2015-
39

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
13.171, de 24 de Novembro de

2023 (19975.136969/2023-23)

.27 de Novembro
de 2023, Edição
nº 224, Seção 2,
Páginas 48 a 53

.94 do Anexo I e 1 do Anexo II, Art. 6º
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .60 .PEDRO CARLOS DE
SOUZA CAMPOS

.05504.020431/2018-
72

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
10.283, de 5 de Setembro de

2024 (19975.031883/2024-96)

.6 de Setembro
de 2024, Edição
nº 173, Seção 2,
Páginas 63 a 65

.31 do Anexo I, Ex-Territórios de
Rondônia, do Amapá e de Roraima e 9
do Anexo II, Ex-Território do Amapá, Art.
29 - Cargos de Planejamento/Orçamento
e Finanças/Controle

. . . . . .

. .61 .RAIMUNDO SERRA DE
OLIVEIRA

.05502.004731/2015-
81

.Portaria nº 10.684, de 19 de
Outubro de 2018

(18791.000298/2018-91)

.22 de Outubro
de 2018, Edição
nº 203, Seção 2,

Página 46

.11 do Anexo . . . . . .

. .62 .RANOLFO FERREIRA
GATO NETO

.05504.007963/2018-
14

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 5.317, de
26 de Maio de 2023

(19975.114710/2023-21)

.29 de Maio de
2023, Edição nº
101, Seção 2,
Páginas 53 a 69

.274 do Anexo I e 27 do Anexo II, Cargo
Comissionado

. . . . . .

. .63 .RICARDO FLÁVIO
QUEIROZ PIMENTA

.05502.004076/2015-
61

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 8.885,
de 6 de Agosto de 2021

(19975.127188/2021-86)

.9 de Agosto de
2021, Edição nº
149, Seção 2,

Página 21

.1 do Anexo II - Art. 6 . . . . . .

. .64 .RITA MARIA BARBOSA
DE SOUZA

.05504.009817/2018-
23

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 7.376,
de 30 de Junho de 2022

(19975.117246/2022-44)

.1 de Julho de
2022, Edição nº
123-A, Seção 2 -
Extra A, Páginas 1

a 7

.199 do Anexo I e 11 do Anexo II, APO -
Art. 29

.Retificação de Portaria, de 30
de Junho de 2022

.28 de julho de
2022, Edição nº
142, Seção 2,

Página 16

.11 do Anexo APO - Art.
29

. . .

. .65 .RODNEY OLIVEIRA DE
SOUZA

.05502.004732/2015-
26

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 8.018, de
28 de Julho de 2023

(19975.122657/2023-32)

.31 de Julho de
2023, Edição nº
144, Seção 2,
Páginas 61 a 67

.126 do Anexo I e 5 do Anexo II, Art. 6°
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .66 .ROSENAIDE ROCHA
N U N ES

.05502.061687/2015-
15

.Portaria nº 14.305, de 18 de
Junho de 2020

(19975.113278/2020-17)

.19 de Junho de
2020, Edição nº
116, Seção 2,

Página 14

.27 do Anexo I, Art. 6º .Portaria nº 14.906, de 22 de
Junho de 2020

.23 de Junho de
2020, Edição nº
118, Seção 2,
Páginas 9 e 10

.27 do Anexo II - Art.
6º

.Portaria nº
15.870, de 3
de Julho de

2020

.6 de julho
de 2020,
Edição nº
127, Seção
2, Página 12

.27 do
Anexo II
- Art. 6º

. .67 .RUI FLÁVIO DO
NASCIMENTO SILVA

.05504.014419/2018-
29

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 3.592, de
27 de Abril de 2023

(19975.111105/2023-07)

.28 de Abril de
2023, Edição nº
81, Seção 2,
Páginas 71 a 76

.109 do Anexo I e 37 do Anexo II, Art. 6°
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .68 .SANDRO WANDERLEY
BARRETO QUEIROZ

.05502.005810/2015-
18

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SGPRT/MGI nº 5.299, de
26 de Maio de 2023

(19975.114649/2023-12)

.29 de Maio de
2023, Edição nº
101, Seção 2,
Páginas 40 a 49

.179 do Anexo I e 9 do Anexo II, Art. 6º
da Emenda Constitucional nº 79, de
2014 e Art. 6º da Emenda Constitucional
nº 98, de 2017 - Policiais

. . . . . .

. .69 .SEBASTIÃO DOS SANTOS
BA I A

.05504.019953/2018-
21

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 5.317, de
26 de Maio de 2023

(19975.114710/2023-21)

.29 de Maio de
2023, Edição nº
101, Seção 2,
Páginas 53 a 69

.304 do Anexo I e 29 do Anexo II, Cargo
Comissionado

. . . . . .

. .70 .SONIA MARIA ARAUJO
SANTA ANA

.05504.022090/2018-
70

.Portaria de Pessoal
CEEXT/SEGRT/MGI nº 5.317, de
26 de Maio de 2023

(19975.114710/2023-21)

.29 de Maio de
2023, Edição nº
101, Seção 2,
Páginas 53 a 69

.321 do Anexo I e 6 do Anexo II, Art. 6º
- Polícia Civil

. . . . . .

. .71 .UBIRACY JESUS GOMES .05502.001194/2015-
18

.Portaria nº 9.862, de 28 de
Setembro de 2018

(18791.000294/2018-11)

.1 de Outubro de
2018, Edição nº
189, Seção 2,

Página 71

.9 do Anexo . . . . . .

. .72 .VALDECIRIO DE SOUZA .05502.003980/2015-
50

.Portaria nº 6.809, de 2 de Julho
de 2018 (18791.000209/2018-

15)

.3 de Julho de
2018, Edição nº
126, Seção 2,

Página 29

.20 do Anexo . . . . . .

. .73 .WALDIVIA JUCÁ
PENALBER

.05504.012212/2018-
10

.Portaria CEEXT/SRT/MGI nº
11.290, de 27 de Setembro de

2024 (19975.035344/2024-26)

.30 de Setembro
de 2024, Edição
nº 189, Seção 2,
Páginas 48 a 55

.81 do Anexo I e 8 do Anexo II, Art. 29
- Cargos de Planejamento/Orçamento e
Finanças/Controle

. . . . . .

ANEXO II
ART. 29 - CARGOS DE PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO E FINANÇAS/CONTROLE

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .R EG I M E
J U R Í D I CO

.CARGO .NÍVEL .CLASSE .P A D R ÃO

. .1 .ARTUR DE JESUS
BARBOSA SOTAO

.05504.012516/2018-
87

.Artigos 34, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .III

. .2 .CLEIDE SILVA NERY .05504.012610/2018-
36

.Artigos 35, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Técnico de
Planejamento e

Orçamento

.Intermediário .Especial .IV

. .3 .CONCEIÇÃO DE
VILHENA CAMPELO

.05504.012475/2018-
29

.Artigos 35, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Técnico de
Planejamento e

Orçamento

.Intermediário .Especial .IV

. .4 .DELCIO FERREIRA DE
M AG A L H Ã ES

.05504.012912/2018-
12

.Artigos 34, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .5 .EDIMILSAN DOS
SANTOS CARDOSO

.05504.019326/2018-
91

.Artigos 36, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI Nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Auditor Federal de
Finanças e Controle

.Superior .Especial .IV

. .6 .IVANETE MARIA
COUTINHO DE

A R AU J O

.05504.009445/2015-
94

.Artigos 35, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Técnico de
Planejamento e

Orçamento

.Intermediário .Especial .IV

. .7 .JA N I L E N E
VASCONCELOS DE

M E LO

.19975.122797/2022-
20

.Artigos 34, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .8 .LEONILDES NEUSA
COELHO OLIVEIRA

.05504.021919/2018-
17

.Artigos 35, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Técnico de
Planejamento e

Orçamento

.Intermediário .Especial .IV

. .9 .LUIZ AFONSO MIRA
P I C A N ÇO

.05504.012274/2018-
21

.Artigos 34, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .10 .MARIA AUGUSTA
CARDOSO ANAICE

.05504.012351/2018-
43

.Artigos 34, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

. .11 .MARIA AUXILIADORA
CASTILO DIAS

.05504.023872/2018-
26

.Artigos 35, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Técnico de
Planejamento e

Orçamento

.Intermediário .C .II

. .12 .PEDRO CARLOS DE
SOUZA CAMPOS

.05504.020431/2018-
72

.Artigos 34, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024103100094

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. .13 .RITA MARIA
BARBOSA DE SOUZA

.05504.009817/2018-
23

.Artigos 37, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Técnico Federal de
Finanças e Controle

.Intermediário .Especial .IV

. .14 .WALDIVIA JUCÁ
PENALBER

.05504.012212/2018-
10

.Artigos 34, 32, 38, 40 e 87 da Portaria SRT/MGI nº
1.418/2024, de 12 de março de 2024, Artigo 29 da Lei
nº 13.681/2018 e Lei nº 13.327, de 29 de julho de

2016.

.Estatutário .Analista de
Planejamento e

Orçamento

.Superior .Especial .IV

ART. 6º POLICIAIS CIVIS

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .R EG I M E
J U R Í D I CO

.CARGO .C AT EG O R I A

. .1 .ALBERTO DA SILVA
R O D R I G U ES

.05502.005827/2015-
67

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .2 .ANTÔNIO DE OLIVEIRA
S EA B R A

.05502.059314/2015-
76

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .3 .CLEONE ARTIMANDES
REIS

.05502.061191/2015-
33

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .4 .CLOTEN BARBOSA DOS
SANTOS

.05502.005715/2015-
14

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .5 .EDIMILSON EVANGELISTA
DA SILVA

.05502.065607/2015-
92

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .6 .ELEN REGINA BARRETO
C ES A R

.05502.060110/2015-
88

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Escrivã de Polícia Civil .Primeira

. .7 .EROTILDE BATISTA DA
S I LV A

.05502.003898/2015-
25

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Datiloscopista Policial
Civil

.Especial

. .8 .FLAVIO MAGALHAES DA
S I LV A

.05502.059665/2015-
87

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente Carcerário Civil .Primeira

. .9 .FRANCISCO CARLOS DOS
SANTOS FILHO

.05504.000042/2015-
88

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .10 .HAMILTON DIAS DE
SOUZA

.05502.063051/2015-
08

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .11 .HERMES VENANCIO DA
S I LV A

.05502.005548/2015-
01

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .12 .IRANI DA SILVA DUARTE .05502.005544/2015-
15

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Auxiliar Operacional de
Perito Criminal Civil

.Especial

. .13 .IRENE DA COSTA PESSOA .05502.063339/2015-
74

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Escrivã de Polícia Civil .Especial

. .14 .IZIDIA DE MELO LIRA
ROSA

.05502.001634/2015-
37

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Escrivã de Polícia Civil .Segunda

. .15 .JANETE PIRES DO
NASCIMENTO

.05502.004071/2015-
39

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .16 .JOÃO VIEIRA DE SOUZA
FILHO

.05502.063174/2015-
31

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .17 .JORGE LIMA DA SILVA .05502.004215/2015-
57

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Segunda

. .18 .JOSÉ DE ATAÍDE CAMPOS
FILHO

.05502.061737/2015-
56

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .19 .JOSÉ DO CARMO
CARVALHO DE SOUZA

.05502.003977/2015-
36

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .20 .JOSÉ NILTON HERCULANO
ALBUQUERQUE

.05502.001328/2015-
09

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .21 .JOSÉ RIBAMAR DA SILVA
P I R ES

.05504.020154/2018-
06

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Perito Criminal Civil .Especial

. .22 .JOSÉ SERGIO LEITÃO
CARVALHO

.05502.001130/2015-
17

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .23 .JOYCE MARIA OLIVEIRA
N AT T R O DT

.05502.063178/2015-
19

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .24 .JUCILEIDE GARCIA DE
OLIVEIRA

.05502.059527/2015-
06

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .25 .KELPS MARLON LIRA DA
S I LV A

.05502.062920/2015-
79

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .26 .MARIA DA CONSOLATA
CRUZ MENDES

.05502.065214/2015-
89

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .27 .MARIA DE NAZARÉ
VIEIRA

.05502.060920/2015-
34

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .28 .MARIA INÊS RIBEIRO .05502.004196/2015-
69

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Escrivão de Polícia Civil .Especial

. .29 .MARIA JOSÉ PINTO DE
A R AU J O

.05504.000141/2015-
60

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .30 .MARIA SALETE DA SILVA .05502.065175/2015-
10

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Escrivão de Polícia .Especial

. .31 .MARILIN FERNANDES DA
S I LV A

.05502.060274/2015-
13

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Escrivã de Polícia Civil .Especial

. .32 .MARLENE DOS SANTOS
C AT ÃO

.05502.005123/2015-
94

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Escrivã de Polícia Civil .Primeira

. .33 .MARLI CRUZ LAMAZON .05502.059362/2015-
64

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Escrivã de Polícia Civil .Especial



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024103100095

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. .34 .NAIBE BARBOSA PIRES
PEREIRA

.05502.004079/2015-
03

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Datiloscopista Policial
Civil

.Especial

. .35 .NILSON FREITAS DOS
SANTOS

.05502.001262/2015-
49

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .36 .NIXON NICACIO DA
S I LV A

.05502.005809/2015-
85

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Primeira

. .37 .PAULO OLIVEIRA FRANCO .05502.060575/2015-
39

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente Carcerário Civil .Primeira

. .38 .RAIMUNDO SERRA DE
OLIVEIRA

.05502.004731/2015-
81

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .39 .RICARDO FLÁVIO
QUEIROZ PIMENTA

.05502.004076/2015-
61

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .40 .RODNEY OLIVEIRA DE
SOUZA

.05502.004732/2015-
26

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .41 .ROSENAIDE ROCHA
N U N ES

.05502.061687/2015-
15

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Escrivão de Polícia Civil .Especial

. .42 .RUI FLÁVIO DO
NASCIMENTO SILVA

.05504.014419/2018-
29

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .43 .SANDRO WANDERLEY
BARRETO QUEIROZ

.05502.005810/2015-
18

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Datiloscopista Policial
Civil

.Especial

. .44 .SONIA MARIA ARAUJO
SANTA ANA

.05504.022090/2018-
70

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .45 .UBIRACY JESUS GOMES .05502.001194/2015-
18

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

. .46 .VALDECIRIO DE SOUZA .05502.003980/2015-
50

.Artigos 23, 25, 26 e 87 da Portaria SRT/MGI nº 1.418/2024, de
12 de março de 2024, Artigo 3º da Lei nº 13.681/2018 e Lei nº

11.358/2006.

.Estatutário .Agente de Polícia Civil .Especial

EMPREGADOS PÚBLICOS

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .R EG I M E
J U R Í D I CO

.CARGO .NÍVEL .CLASSE .P A D R ÃO

. .1 .ALFREDO MENDES
CO U T I N H O

.05502.059043/2015-
59

.Art. 13 e parágrafos da Lei nº 13.681/18, de acordo com
a tabela prevista

no Anexo VI, Tabela II, bem como nos moldes do art. 10 e
seus parágrafos
do Decreto nº 9.324/18, com redação dada pelo Decreto nº
9.506/18

.Celetista .Técnico
Administrativo

Bancário

.Intermediário .B .III

. .2 .CLÁUDIO RIBEIRO
DA SILVA

.05502.061766/2015-
18

.Art. 13 e parágrafos da Lei nº 13.681/18, de acordo com
a tabela prevista no Anexo VI, Tabela III, bem como nos
moldes do art. 10 e seus parágrafos do Decreto nº

9.324/18, com redação dada pelo Decreto nº 9.506/18

.Celetista .Motorista de
Veículos

Terrestres

.Auxiliar .Especial .I

. .3 .MARILENA
RODRIGUES DA

S I LV A

.05502.002431/2015-
68

.Art. 13 e parágrafos da Lei nº 13.681/18, de acordo com
a tabela prevista no Anexo VI, Tabela III, bem como nos
moldes do art. 10 e seus parágrafos do Decreto nº

9.324/18, com redação dada pelo Decreto nº 9.506/18

.Celetista .Agente
Administrativo

.Intermediário .A .I

. .4 .NESTOR SANTOS
DE OLIVEIRA

.05504.005665/2018-
90

.Art. 13 e parágrafos da Lei nº 13.681/18, de acordo com
a tabela prevista

no Anexo VI, Tabela II, bem como nos moldes do art. 10 e
seus parágrafos
do Decreto nº 9.324/18, com redação dada pelo Decreto nº
9.506/18

.Celetista .Agente Fiscal .Intermediário .B .II

CARGOS COMISSIONADOS

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .R EG I M E
J U R Í D I CO

.CARGO

. .1 .GERMANA CARNEIRO
C H AV ES

.05502.001660/2015-
65

.Art. 3º, inciso II, alínea "b" do Decreto nº 11.751, de
20 de outubro de 2023.

.Comissionado .CAEX-RR5 - equivalente ao CCE 15, previsto
na Lei nº 14.204/2021

. .2 .GERVASIO AUGUSTO DE
OLIVEIRA

.05504.014917/2018-
71

.Art. 3º, inciso II, alínea "b" do Decreto nº 11.751, de
20 de outubro de 2023.

.Comissionado .CAEX-AP5 - equivalente ao CCE 15, previsto
na Lei nº 14.204/2021

. .3 .LEONARDO FERREIRA
T R I N DA D E

.05504.008945/2018-
50

.Art. 3º, inciso II, alínea "b" do Decreto nº 11.751, de
20 de outubro de 2023.

.Comissionado .CAEx-AP6 - equivalente ao CCE 17, previsto
na Lei nº 14.024/2021

. .4 .LUIZ GONZAGA QUEIROZ
CASTRO

.05502.062552/2015-
69

.Art. 3º, inciso II, alínea "b" do Decreto nº 11.751, de
20 de outubro de 2023.

.Comissionado .CAEx-RR3 - equivalente ao CCE 10, previsto
na Lei nº 14.204/2021

. .5 .NELSON ALVES DOS
SANTOS

.05502.003945/2015-
31

.Art. 3º, inciso II, alínea "b" do Decreto nº 11.751, de
20 de outubro de 2023.

.Comissionado .CAEx-RR6 - equivalente ao CCE 17, previsto
na Lei nº 14.204/2021

. .6 .ORLANDO DA SILVA
DUARTE

.05504.015493/2018-
62

.Art. 3º, inciso II, alínea "b" do Decreto nº 11.751, de
20 de outubro de 2023.

.Comissionado .CAEx-AP5 - equivalente ao CCE 15, previsto
na Lei nº 14.024/2021

. .7 .RANOLFO FERREIRA GATO
NETO

.05504.007963/2018-
14

.Art. 3º, inciso II, alínea "b" do Decreto nº 11.751, de
20 de outubro de 2023.

.Comissionado .CAEx-AP6 - equivalente ao CCE 17, previsto
na Lei nº 14.024/2021

. .8 .SEBASTIÃO DOS SANTOS
BA I A

.05504.019953/2018-
21

.Art. 3º, inciso II, alínea "b" do Decreto nº 11.751, de
20 de outubro de 2023.

.Comissionado .CAEx-AP6 - equivalente ao CCE 17, previsto
na Lei nº 14.024/2021

MAGISTÉRIO - EFETIVO

. .ITEM .I N T E R ES S A D O .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL .R EG I M E
J U R Í D I CO

.CARGO .NÍVEL DE
ES CO L A R I DA D E

.CLASSE .P A D R ÃO

. .1 .JOSÉ IVO DANTAS DE
ARAUJO FILHO

.05504.003069/2015-
22

.Art. 3º, inciso II, Alínea "b" do Decreto
nº 11.751, de 20 de outubro de 2023.

.Estatutário .Professor de Ensino de
1º e 2º graus - 40h

.Superior .D II .2

SECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

PORTARIA DE PESSOAL SSC/MGI Nº 12.686, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 12 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 9 de março de 2023, e demais informações que constam do Processo
nº 18339.000588/2024-21, resolve:

Art. 1º Dispensar STEPHANIE PEREIRA CESAR YWATA, matrícula Siape nº
1350121, do encargo de substituta eventual da Função Comissionada Executiva de
Coordenador de Modernização e Planejamento Orçamentário das Programações
Transversais e Sociais, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Inovação e Planejamento
Orçamentário da Diretoria de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Secretaria de
Serviços Compartilhados deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA GOMES GEBRIM


